REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando à inclusão na
ata dos trabalhos desta Casa de um Voto
de Aplauso à atleta paralímpica Verônica
Hipólito pela conquista da medalha de
bronze  na  p rova  dos  100m T36
(paralisados cerebrais) em Kobe, Japão.

Senhor Presidente

O presente requerimento visa incluir na ata dos trabalhos desta Casa um Voto de Aplauso à
atleta paralímpica Verônica Hipólito pela conquista da medalha de bronze na prova dos
100m T36 (paralisados cerebrais) em Kobe, Japão. Após cinco anos afastada das
competições internacionais devido a problemas de saúde, Verônica retornou com uma
performance notável, completando a prova em 13s35.

Verônica, medalhista paralímpica nos Jogos Rio 2016, demonstrou imensa resiliência ao
superar inúmeras adversidades médicas, incluindo múltiplas cirurgias cerebrais e uma
condição rara chamada Polipose Adenomatosa Familiar. Mesmo enfrentando esses
desafios, sua determinação e espírito competitivo a trouxeram de volta ao cenário
internacional, onde mais uma vez brilhou, conquistando o bronze. A chinesa Yiting Shi, com
um tempo idêntico, garantiu o ouro e estabeleceu o novo recorde mundial da prova.

A conquista de Verônica é mais do que uma vitória esportiva; é um testemunho de coragem,
perseverança e amor pelo esporte. Como ela mesma afirmou: "Tem ouro que é ouro. Mas
tem bronze que também é ouro. Tenho certeza de que esse terceiro lugar é muito
importante para mim. Eu cheguei a questionar muitas coisas, o porquê eu ainda continuaria
correndo. Tenho uma família e um treinador maravilhosos. Para mim, é um ouro". Essas
palavras refletem o profundo significado pessoal e emocional desta conquista para Verônica,
e ressaltam o valor de sua jornada de superação.

Verônica Hipólito é um exemplo inspirador não apenas para atletas, mas para todos que
enfrentam desafios em suas vidas. Sua história de superação é um lembrete poderoso de
que, com determinação e apoio, é possível transformar adversidades em vitórias. Por esses
motivos, este Voto de Aplauso é mais do que merecido, reconhecendo a garra, a dedicação
e o espírito indomável dessa extraordinária atleta paulista de 28 anos.

REQUEIRO à mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja inserido em Ata dos
trabalhos desta Casa, VOTO DE APLAUSO à atleta paralímpica Verônica Hipólito pela
conquista da medalha de bronze na prova dos 100m T36 (paralisados cerebrais) em Kobe,
Japão.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ; - ; ;

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de maio de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-21T10:41:27-0300

		2024-05-21T10:49:44-0300

		2024-05-21T10:53:23-0300

		2024-05-21T10:57:29-0300

		2024-05-21T11:16:27-0300

		2024-05-21T11:52:12-0300

		2024-05-21T12:28:06-0300

		2024-05-21T12:52:09-0300

		2024-05-21T13:19:02-0300

		2024-05-21T13:23:30-0300

		2024-05-21T13:28:55-0300

		2024-05-21T13:57:23-0300

		2024-05-21T14:24:46-0300

		2024-05-21T14:45:00-0300

		2024-05-21T14:51:46-0300

		2024-05-21T14:52:26-0300

		2024-05-21T14:55:36-0300

		2024-05-22T08:43:07-0300